GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2016 Bsta do de aoiás ANO 179 • DIÁRIO OFICIAUGO - N° 22.283

PODER EXECUTIVO

1/
O

LEI N° 19.227, DE 08 DE MARÇO DE 2016.

Revog. a L$ no 18.8n, de 25 de Junho de 2015,

e dj outras ptOVkt6ncla&.

DECRETO NO8.590, DE 09 DE MARÇO DE 2016.

Introduz a!teraçao no Decreto nO 8.588, do 04

de março de 2016.

o GOVERNADOR DO ESTADO OE GOIÁs, no uso de suas

atribuições constltuáonars e legais,

,. ccnt.cçIo em tec:klo ftexlwl, !\lo tranIperente ti ~ para

""""';
(...)
11- Bennuda Tenna, ~. ,. CCf vel'TMlhl ou pmta, de

IJIO f.cuftativo .00 o 8oort.

(...)

" 1.SSEMBLEI" LEGISLATIV" DO EST"DO DE GOIÁS. nos
termoa do art. 10 d. ConstltulçAo Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

AIt.I' Fica revogado. lei ri' la.an, de 25 de Junho do 20,5.

Art. 20 Esta lei entra em vigor na data de sua publicaçAo.

PM,ÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO OE GOIÁs, em

GolAni.. O~ d. YrVJN.ji do 2016, 126' de República.

MARCONI FERREIRA PERILlO JÚNIOR

LEI N° 19.228, DE 08 DE MARÇO DE 2016.

Concede tltulo de cidadania que especffica.

DECRETA:

Art. 1° O art. 1° do DeCfl!!lto nO 8.588, de 04 de março de 2016,

passo o vigorar com o acrêscimo do seguinte dispositivo:

.Art1° , , ".. " .

III - prover os cargos em cominA0 previstos nas estruturas

básicas e complementares Integrantes do inciso I, alfneas -q",

-q.1", "q.2" e "q.3", do Anexo I da lei nO 17.257, de 2S dejanelto
de 2011. com modiflcaçOe9 posteriores, e eXOnerar 0& seus

ocupantes, hipóteses em que os correspondentes atos somente

prodUlirao efeit05 após referendados pelo Governador do

Estado, ressalvada 8 exoneraçAo 8 pedldo.~ (NR).

Art. 20 Este Deaeto entra em vigor na data de sua

publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO 00 ESTADO DE GOIÁS, em

Goiânia. 09 de!((IjJJ"fJ de 2016. 128' da República.

Art. 17.

1-

.) .
1. modelo m.sctlloo 1OCiI1; modelo feminino casu.1. linha total
conforto,com bico fno O\l redOndo, com salto baixo ou "*'10 panll o

serviço d'dirio e alio p'" toStnidades ti atos lociIIis, tdmltindo-se
que o mesmo tefI fechado sobre o dorso do 1)6:,com ti'a de couro
oumaterialslrnllar.

(...)
IV-. .. .

a) eonfecdonado prefmmciunente n. cor prata (figUl1l 33):

(...)

MIa.
( ...)
11- m.;ta ~ nad~or:

.) confeccionado na cor preta, com 0& MgUirttes deWlhn:

(...)
2. deveri w sobrepoe.ltI por bermudI c:onfec:dooadI em
malhe eIllstkI de cor pnltII fi aompl'frnento no melo da coxa;
I...)

Art.22. . , ...............................•...

1- .

( ... )
'1.
.(...)
2. uso feminIno faeuItaWo. com OI uniformes i', 2'. :J- e e';

................................ ,

Seçio VI 4,,:;":0.

Do Uniforme plrl!l Gest.ntes (BC'Uniforme A. B)

I...)

Art."
(...)
111- •.•.

.)

(...)
•
(...)
".2. rnlJdkle kln$lo: podem ler preaos por coque envolto por ums
rede, PClf tl'ançe, ou. ainda. pela 1rtl.1TIÇIo Iilo 'rabO de cavalo",

devendo, neste úttmo caso, quando votumosos. ser contktoa por

IIgI' em .eu comp!tnento;

(...)
•. 10. pennltido o uso de penteado tipo -r.bo eM cavalo" em
atividades de 8CfuCaçIo flalca milltllrou de corrida rrne;

b) rnaqulagem: conjunto de apUques de beleza pita o rosto. com •

finlJdade de adomi-lo pelo ruIoe de seus traços, sendo de uso
opcional devendo ser modeJ'lic!a • '$m c:onformQde com as

oondi9OM e enganeilS do ambiente ou oCasao;
e).

(...)
2. esmalte: facultativo o uso, desde que em CC){únlcl ti sem

adereços de unha, sendo proibido o lJItI de tonalld.des--;
I...)
d)

( ...)
2. brincos: htcultstivo o tlIO de um por OIe!hl.t.CJtcto no IObulo.

devendo ser dlsctetos e sem qualquer apoIogla.com, no mblrno.1

(um) centlmotro do CXlITIfllYnonlO. largura OU d~motro, tendo

vodIdo o USOde btiloos tipo "argota";

3. a~: observado O nlo-comprornetinento di segurança, Hrf
fawltado o uso d. 1 (um) anel.l)Ot t'l'IiQ, ótIuSe ~ue ~. Mo

façam qU1lk:juer apo\og\a, podendo "r, .lnda. do tipo aiança (de.

Art. 39. O Uniforme PfÓpril) para gestan1ft. ou t1' Untforme. te"

confeccionado em dois rnodtlo&, devendo ser UAdOI di aegulnte

forma:

I - o 6" Uniforme, utlllzado em serviço e trlnslto, em aoIenkjades e
.tos sociais, com I seguinte co~ (figure 80):

( ...)
3. meia fina cordtl pela de UIOfacuItatlvo;
•. sapato salto baixo ou &apatílll sem lidamos e de!l:IhM, Imbos

nacorpretl.
(...)

_lO

Do Sh,,"

Mo 16. A cor, oa dttathes e o uso do .hort obedeoem ât: seguintes_:
1- Short (ligln 29):

a) ~naCO!'Wf1'1liIIlha, com0$8egulntMdet<llhe.:
1.

(...)
b) demIhea:: almbolo do C8MGO na pene Interior. c:entraitado.

contendo louRlt na pala pal1l oa oficiais auperiol'8a, com Ibertunl
posterior dotada de fed10 ~ vebo ou presIIh., para ftCDmocilçlo
do cabetl das bombeItn tnH1Iares;

(...)

Art. 13. AQOl', Da detalhes e o uso doi f.m.mentol das milltl:res

geatl:ntes 0bede0l!lm As MQ'uintes presc:rtç6et;

I...)

11 - fardamento pari gestante, modelo calça e bata •

COf'IlPMendendo btIta especial pll:n11gestantes, tlpo caml$lo, na cor

bege, e calça ~ ptra gestantes, com CÓ$ de malha, na cor

elnza perca eacura:

1.corrtocçIo: .m tAddo leve, ~~l,que propordone eonl"orto6
ges!mrte;

2. ombreira, m~ e colerinho:canfonne o dispocto para 11camiu
beQe com mIng" c:ompridn;

3 ..Q\ÇI de aJufte: .mbutId8 1'\8 parte frontal da bata, at6 li costa.
onde devfd ler a;u1taCll com llço;

4. uso com o uniforme &'_ B..
(...i

MARCONI FERREIRA PERllLO JÚNIOR

_VIlI

Doa Fardamentos di MlIitIr Gestante

.Art.6'"..••.•
(...)
V- ......••...

DECRETO NO8.591, DE 09 DE MARÇO DE 2016.

Introduz a~ no Regulamento de Uniformes do Corpo

de Bombeios MBltar do. Estado de Goih, Ipl'OVlido pelo

Ceemo rf 7.005, de 30 de setembro de 2009.

o GOVERNADORDO ESTADODE GOIÁS, no uso de suas
atr1buiç6es oonttftucianais e iegliI • tendo em vIttII o que con&ta do Proon&o n"
201l1OOO11000040,

DECRETA:

Art. 1° O Regulamento de Unlforme$ do Corpo'de Bombeiros Militar

do Estado de GoS6s, aptOVIIdo pekl Deaeto rf 7.005, de 3{) de aeternbro de 2009, passa

a vtgor.r com •• eeguln1es al'leraç6es:

Concede titulo de cidadania que especffica.

.lEI NO19.230, DE 08 DE MARÇO DE 2016.

Art. 2" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçAo.

Art. 1° Fk:a concedido a ALINE FIGLlOLl o Titulo Honorifico

Concede titulo de cidadania que especifica.

LEI N° 19.229, DE 08 DE MARÇO DE 2016.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

de CldadA Goiana.

MARCONI FERREIRA PERlllO JÚNIOR

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS,

em Goiânia. 08 de ~ de 2016,1280 da República.

Art. 1° Fica concedido a JANDUHY DINIZ VlE1RA FILHO o

TItulo Honorifico de Cktadao Goiano.

Art. z;' Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçêo.

" "SSEMSLEIA LEGISLAnVA DO ESrADO DE GOIÁS.
nos termos do art 10 da Constitu;çAo Estadual. decreta e eu sanciono a seguin1.e

Lei:

MARCONI FERREIRA PERllLO JÚNIOR

Art. 2" Esta Lei entra em vigor na data de sua pubUcaçao.

A ASSEMBLElA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,

nos termos do art. 10 da Constltuiçao Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte

Lei;

PALÁCIO DO GOVERNO 00 EST"DO. DE GoIÁs,

em Gofania. DB de ~ de 2016, 1280 da República.

Art. 1° Fica concedido a PAULO SERGiO ARAUJO DE

SOUSA o Titulo Honorifico de CidadãO Goiano.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 00 ESTADO DE GOIÁS.

nos termos do art. 10 da Constltuiçao Estadual. decreta e eu sanciono a ~uinte

Lei:

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁs,
em Goitmia, OB de ~ de 2016, 12Bo da República.

,a, ESTADO DE GOiÁS0.' ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
I~
"'-""

Goiânia, 11 de março de 2016.

Encaminhe-se para arquivamento, depois de gravada a sua tramitação no

sistema de protocolo.

Direto

	00000001
	00000002